Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2013 Martina Skříšovská

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zdravotně sociální fakulta

ÚLOHA SESTRY V PÉČI O CHRONICKOU RÁNU

S VYUŽITÍM ALTERNATIVNÍCH METOD A MATERIÁLŮ

VLHKÉHO HOJENÍ

Bakalářská práce

Autor práce: Martina Skříšovská

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Všeobecná sestra

Vedoucí práce: Mgr. Ivana Chloubová

Datum odevzdání práce: 28. 4. 2013

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá rozborem aktuální klasifikace ran a problematikou

léčby chronické rány. V úvodu teoretické části práce je definován pojem rána společně

s klasickým rozdělením ran z hlediska jejich patologicko-traumatologického vzniku.

V následujících kapitolách je v obecné části rozebrán proces hojení rány

z molekulárně biologického aspektu, definován pojem akutní a chronická rána, nově

zavádí pro chronickou ránu termín nehojící se rána. Ve speciální části jsou popsány

jednotlivé patologicko-chirurgické typy chronických ran z jejich molekulárně

biologického, chirurgicko anatomického a terapeutického hlediska. Následně bakalářská

práce specifikuje rizikové faktory ovlivňující proces hojení rány se zaměřením na jejich

terapeutickou ovlivnitelnost. Tyto faktory jsou rozděleny na systémové a lokální. Mezi

systémové jsou zahrnuty faktory biologické, metabolické, patofyziologické

a behaviorálně sociální. Lokální faktory jsou pak členěny na traumatologické

a arteficiálně terapeutické.

Bakalářská práce pokračuje rozborem terapeutických a ošetřovatelských možností

v léčbě chronické rány od tradičních převazů s využitím sterilních mulových čtverců

a dezinfekčních roztoků k materiálům vlhkého hojení, dále pak navazují kapitoly

zabývající se moderními metodami débridementu chronické rány jako jsou ultrazvuková

hydrochirurgie, terapie řízeným podtlakem nebo larvoterapie. Jednotlivé kapitoly

popisují indikace a kontraindikace pro použití těchto metod, jejich výhody a přínos pro

pacienta, zaměřují se na roli sestry v péči o chronickou ránu s využitím těchto metod.

Závěr teoretické části práce je věnován nutriční podpoře a systémové

enzymoterapii, která má zajistit organismu dostatečný příjem energie, všech

makronutrientů i mikronutrientů důležitých a nezbytných pro stavbu nových tkání.

Podpora nutričních funkcí představuje ovlivnitelnost jediného systémového faktoru,

který regresivně zasahuje do procesu hojení chronické rány. Role sestry v nutriční

podpoře zahrnuje aseptickou přípravu a aplikaci enterální i parenterální výživy ve všech

jejích podobách, zavádění a péči o aplikační cesty.

Empirická část bakalářské práce je formou kvalitativního výzkumu zaměřena na

zdokumentování role sestry v péči o pacienta s jedním typem chronické rány, konkrétně

o pacienta po laparotomické operaci s rozsáhlým resekčním výkonem na GIT

a následně sekundárně se hojící chronickou ránou. K dosažení tohoto cíle bylo použito

metody případových kazuistik, kdy byl u skupiny cíleně vybraných pacientů

zaznamenán průběh systémové terapie s podporou kardiovaskulárních, ventilačních

a nutričních funkcí a se zřetelem na provedený operační výkon, doplněn popisem

lokální terapie o chronickou ránu se zaměřením na podíl sestry v péči o tuto ránu, popis

dokresluje pořízená fotodokumentace. Kazuistiky popisným způsobem přibližují

regresi, stagnaci či progresi vývoje v procesu hojení rány, mapují roli a míru zapojení

sestry do péče o tuto ránu, využití alternativních pomůcek v péči o tuto ránu, umění

improvizace. V jednotlivých kazuistikách jsou detekovány systémové rizikové faktory,

které regresivně zasahují do procesu hojení rány, je objektivizován negativní důsledek

malnutrice na reparační proces tkání na základě měřitelných klinických ukazatelů stavu

výživy.

Shrnutí výsledků v bakalářské práci přináší závěr, že vědeckotechnický pokrok,

který otevírá pacientovi s chronickou ranou nové možnosti a zavádí do terapie

chronické rány moderní technologické postupy, přesto existuje skupina pacientů po

laparotomických operacích s provedeným rozsáhlým resekčním výkonem na GIT

a následnou dehiscencí anastomozy, která je pro využití těchto technologií

kontraindikována. Tito pacienti jsou odkázáni na holisticky poskytovanou péči

multidisciplinárního týmu, v němž má sestra svojí nezastupitelnou pozici.

Biopsychosociální potřeby takto nemocného pacienta kladou na sestru vysoké nároky

po stránce osobnostní i profesionální. Tito pacienti vyžadují sestrou pečlivě a důsledně

poskytovanou péči, která v sobě zahrnuje dodržování aseptických postupů v lokálním

ošetření chronické rány, znalost materiálů vhodných k lokálnímu ošetření rány,

intenzivní ošetřovatelskou péči o invazivní vstupy důležité pro systémovou terapii,

znalost postupů rehabilitačního ošetřovatelství a v neposlední řadě citlivý

psychologický přístup.

Úvaha na závěr zvažuje a navrhuje možnost zapojení sestry do předoperační

přípravy pacienta k plánovanému resekčnímu výkonu na GIT, a to formou edukace

v oblasti podpory nutričních funkcí a systémové enzymoterapie.

Klíčová slova: chronická rána, hydroterapie, larvoterapie, nutriční podpora, terapie

řízeným podtlakem, vlhké hojení, sestra

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the actual classification of wounds and the issue of

the chronic wound treatment. In the preface of the theoretical part of the thesis, the term

wound is defined and the wounds are subcategorized in the terms of their

pathological-traumatological origin.

In the next chapters, the process of the wound healing is analysed from molecular

biological aspect, the terms acute and chronic wound are defined and newly introduces

the term non-healing wound for the chronic wound. In the special part, the particular

pathological-surgical types of chronic wounds are described from their molecular

biological, surgical anatomical and therapeutic point of view. Next, the paper specifies

risky factors influencing wound healing process aiming their therapeutic

influenceability. These factors are further divided into the system ones and the local

ones. The system factors cover biological, metabolic, pathophysiological and

behavioural social factors. The local factors are subcategorized into the traumatological

factors and the artificial therapeutic factors.

The thesis continues with the analysis of the therapeutic and nursing possibilities in

the chronic wound treatment describing traditional bandages including sterile pieces of

gauze and disinfectant solutions for the materials of the moist wound healing. This is

followed by the chapters discussing modern methods of the debridement of the chronic

wound such as ultrasonic hydrotherapy, negative-pressure wound therapy or larval

therapy. Each chapter describes both the indications and the contraindications for the

use of these methods, their advantages and benefits for the patient, aiming the role of

the nurse in the chronic wound healing process using these methods.

The end of the theoretical part of the thesis is devoted to the nutritional support and

the systemic enzymotherapy, which ensures a sufficient energy intake to the organism

and both all the macronutrients and micronutrients necessary for building the body

tissues. The support of the nutritional functions represents the influenceability of

a single systemic factor that regressively interferes with the chronic wound healing

process. The role of the nurse in the nutritional support includes the aseptic preparation

and the application of both the enteral and the parenteral nutrition in all forms, the

implementation and the care of the application paths.

The empirical part of the thesis is in the form of a qualitative research focused on

the documentation of the role of the nurse in the care of the patients with a single type

of the chronic wound – more precisely the patient after laparotomy with an extensive

resection of the digestive system and a subsequent secondarily healed chronic wound.

The method of using case studies was used to accomplish this goal. The record of the

chosen group of the patients and the process of the systemic therapy with the support of

the cardiovascular, ventilatory and nutritional functions regarding the surgical

performance is acquisited and it is completed with the description of the local therapy of

the chronic wound, with the description of the role of the nurse in the healing process

and with the enclosed photo documentation. Casuistries describe the regression, the

stagnation or the progress of the wound healing process; they map the role and the

participation rate of the nurse in this process and the use of alternative equipment in this

process and the art of improvisation. The risky systemic factors, which regressively

influence the wound healing process, are detected in particular casuistries and the

negative consequences of the malnutrition for the reparative process of the tissues based

on the measurable clinical indicators of the nutritional status are shown.

The summary of the results brings up the conclusion that the scientific and

technological progress opens up new possibilities to the patient with the chronic wound

and introduces modern technological procedures into the chronic wound therapy though

there is a group of patients after laparotomy surgeries with the conducted extensive


[…]


a jejího zapojení do systémové terapie. Dle Zadáka (2002) a Grófové (2007) je nutriční
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podpora indikována v případech, kdy není možné zajistit organismu dostatečný příjem

energie perorální cestou, v momentě narušené funkce GIT, dále u pacientů po

rozsáhlých operačních výkonech, kdy je výrazně zvýšená energetická potřeba

organismu. Ve všech kazuistikách 1-8 měli pacienti po dobu hospitalizace na JIP

chirurgického oddělení dle typu a rozsahu provedeného operačního výkonu omezený

nebo zcela zakázaný perorální příjem. Proto byla pacientům aplikována buď enterální,

nebo parenterální výživa. Zapojení sestry je obsáhlé, kanylace periferního žilního

systému, asistence lékaři při kanylaci centrálního žilního systému, zavádění NGS, NJS,

aseptická příprava a podání výživových preparátů dle ordinace lékaře, dodržování

aseptických postupů v péči o tyto invazivní vstupy se zaměřením na zachování jejich

plné funkčnosti. S těmito výkony je pak svázáno i zapojení sestry do systémové terapie,

kterou provádí lékař. Důsledně vedená ošetřovatelská dokumentace, sledování

fyziologických funkcí, sledování bilance tekutin, správně odebraný biologický materiál

a jeho včasný transport do laboratoře k vyšetření přináší nezkreslené a objektivní

výsledky, které napomáhají lékaři správně vést terapii.
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6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zdokumentovat proces hojení chronické rány

a zmapovat podíl sestry v tomto procesu. Cíle práce byly splněny, analýzou kazuistik

se zaměřením se na lokální péči o sekundárně se hojící chronickou operační ránu bylo

zjištěno, že sestra má v péči o tuto ránu své významné a nezastupitelné místo.

Představuje pevný článek v multidisciplinárním týmu a rozsahem svých odborných

znalostí a kompetencí poskytuje komplexní, holisticky zaměřenou ošetřovatelskou péči.

Zpracování bakalářské práce přede mnou otevřelo k zamyšlení dva potencionální

problémy. Prvním je legislativní problematika. Jako sestra pracující na chirurgickém

oddělení a denně přicházející do kontaktu s pacientem s operační ránou jsem

znepokojena faktem, že není legislativně upraven a vymezen rozsah sesterských

kompetencí v péči o ránu. Bohužel neexistuje v Nemocnici České Budějovice a.s. žádný

vnitřní předpis nebo standard, který by toto upravoval. V naší nemocnici, stejně jako

v mnoha dalších, tedy platí jen osobní domluva a nepsané pravidlo. Druhá úvaha zabíhá

do oblasti nutriční podpory a systémové enzymoterapie. Pokud se zaměřím na rizikové

systémové faktory, které negativně působí na proces hojení rány, je výživa faktorem

relativně ovlivnitelným. Nelze změnit věk pacienta, nelze pacienta zbavit přidružených

nemocí, pouze je možné udržovat tyto nemoci kompenzované. Není možné změnit

důsledky špatného životního stylu. Je ale možné zasáhnout do stavu výživy. A pokud se

rozhodnu zasáhnout do stavu výživy, vyvstává přede mnou otázka, zda tímto zásahem

mohu ovlivnit pozitivně proces hojení rány. Může sestra pracující v chirurgické

ambulanci nebo v ordinaci praktického lékaře doporučit pacientovi připravujícímu se

k plánovanému operačnímu výkonu perorální sipping preparátů enterální výživy nebo

preparáty systémové enzymoterapie. Bude toto doporučení pro pacienta přínosem, bude

představovat pozitivní efekt v následném procesu hojení operační rány?
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9 Přílohy

Žádost o svolení k výzkumnému šetření

Souhlas s pořízením fotodokumentace

Fotodokumentace

ŽÁDOST O SVOLENÍ K VÝZKUMNÉMU ŠETŘENÍ

Vážená paní

Mgr. Monika Kyselová, MBA

Náměstkyně pro oš. péči, Nemocnice Č. Budějovice, a.s.

B. Němcové 54

České Budějovice

370 01

Vážená paní magistro,

Žádám Vás o svolení provádět ve Vaší nemocnici výzkumné šetření v rámci své

bakalářské práce. Jsem studentka Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity, 3. ročník

kombinovaného studia, obor všeobecná sestra a výzkumné šetření mám v plánu provádět na

svém pracovišti, tj. na chirurgickém oddělení nemocnice Č. B.

Téma mojí bakalářské práce je léčba chronické rány s využitím materiálů vlhkého hojení

a jiných alternativních metod. Během výzkumného šetření, které bude kvalitativní, povedu

nestandardizované rozhovory s pacienty, dále do případových kazuistik použiji údaje ze

zdravotnické dokumentace dotčených pacientů, zaznamenám slovně i s použitím

fotodokumentace celý proces hojení. Vše toto se souhlasem dotčených pacientů a se

zachováním zásad anonymity.

O svém záměru jsem již informovala své přímé nadřízené, vrchní sestru Bc. H. Vovesnou

a staniční sestru Mgr. M. Hálovou, nemají k výzkumnému šetření žádné připomínky.

Za kladné vyřízení žádosti předem děkuji.

S pozdravem Martina Skříšovská

V Českých Budějovicích 13. 1. 2012

SOUHLAS S POŘÍZENÍM FOTODOKUMENTACE

Dávám svolení sestře Martině Skříšovské s průběžným pořizováním fotodokumentace

z procesu hojení mé operační rány a jejím následným využitím pro bakalářskou práci na téma

Úloha sestry v péči o chronickou ránu s využitím alternativních metod a materiálů vlhkého

hojení, event. další odbornou publikační činnost.

……………………………………… ………………………………………...

Jméno pacienta, datum Podpis pacienta
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