POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Skříšovská
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: Úloha sestry v péči o chronickou ránu s využitím alternativních metod a materiálů vlhkého hojení.

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení: Bakalářská práce řeší velmi aktuální problematiku úlohu sestry a používání alternativních metod i materiálů vlhkého hojení. Dle mého názoru práce vykazuje výborný standard znalostí, informací, které studentka dobře propojila s praxí. Doplnila bych však snad pouze, že na str. 27 v odstavci „Méně vhodné roztoky k aplikaci do rány by bylo vhodné uvést, že fyziologický roztok má pouze mechanický účinek, není cytotoxický a nealergizuje a borová voda se používá pro mechanický efekt oplachu“. Protože z textu to dle mého názoru nevyplývá a tyto roztoky jsou účinkem zahrnuty, že při dlouhodobém používání alergizují nebo mají cytotoxické účinky. Vzhledem k tomu, že práce řeší úlohu sestry, tak bych jenom zmínila na str. 30 absenci rukavic – příprava pomůcek a na str. 32 by bylo z mého pohledu vhodné se zmínit o ochranných pomůckách při práci s přístrojem Sonoca. To vše je, ale můj subjektivní názor. Kladně hodnotím diskusi, kde se studentka snaží zmapovat důvody, které vedou k používání nových metod a materiálů. Potvrzuje, že stále se ještě nedaří zavést tyto materiály běžně do praxe a bohužel se převážně používají až k následným řešením problémů. Musím dále v práci ocenit výběr i četnost literatury a v příloze fotodokumentaci. Myslím si, že tato práce opět potvrzuje chybný systémového přístupu v péči o ránu, zejména chronickou a rozsah kompetencí pro sestru specialisku pro hojení ran.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. Ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Využíváte v rámci multidisciplinárního týmu u takto závažně nemocných spolupráce psychologa?

Jak vnímá pacient z vašeho pohledu převaz prováděný sestrou a prováděný lékařem?

Datum: 6.5. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Schusterová

Marie Schusterová